令和４年１１月吉日

  小・中学校長 様

  研修担当教諭 様

音楽担当教諭 様

                                       北海道音楽教育連盟

                            会  長   足立    教

                                                      （札幌市立美しが丘緑小学校長）

令和４年度

 北音 教 冬 季音 楽 教育 研 修会

  晩秋の候、皆様にはますます御健勝のこととお喜び申し上げます。また、日頃から本連盟の活動

に対しまして御理解、御協力をいただき感謝申し上げます。

 本連盟では、毎年冬季休業中に、全道の小・中学校の先生方を対象にした「冬季音楽教育研修会」

を開催しております。今年度は、音楽教育や吹奏楽指導で御高名な緒形まゆみ先生をお招きし、講

座を開設することといたしました。音楽療法や吹奏楽指導など、多方面で御活躍の緒形先生から、

日頃の音楽の授業に生かせる貴重な実践を学ぶことができます。つきましては、冬季休業中の研修

として多数の先生方の御参加をいただけますよう、御案内申し上げます。

 主 催   北海道音楽教育連盟   後 援  北海道教育委員会 札幌市教育委員会（予定）

期 日 令和５年１月１１日（水）

会 場    札幌市立資生館小学校

■所在地 〒０６０－００６３

札幌市中央区南３条西７丁目１番地

■交通案内

★地下鉄南北線「すすきの」下車 徒歩５分

★市 電   「資生館小学校前」下車 徒歩１分

★定鉄バス  「資生館小学校前」下車 徒歩１分

★駐車スペースがありませんので、近隣の有料駐車場を御利用ください

■参加申込み １月６日（金）までに、北音教ホームページからお申込みください。

なお、代金のお支払い時にかかる手数料を

ご負担いただきますことをご理解ください。

＜北音教ホームページ＞https://hokuonkyou.jimdofree.com/

北海道音楽教育連盟事務局 事業部長 谷
たに

坂
さか

 俊
とし

典
みち

（札幌市立手稲宮丘小学校）

    Ｔｅｌ ０１１－６６１－７３９３（平日15:45～17:00にお願いいたします。）

※北海道音楽教育連盟の公式LINEアカウントのチャットでもお問い合わせできます。

公式LINEアカウントのご登録はこちらのQRコードから可能です。

            【北海道音楽教育連盟公式LINEアカウント】

【申込み・問合せ先 キャンセル等はこちらへ。】

https://hokuonkyou.jimdofree.com/

参加費    ３，５００円（音楽連盟の非会員は、参加費３，５００円 ＋ 会費１，０００円）

昼 食  ・会場内での販売はございません。お近くのコンビニ等でお買い求めください。

     ・会場で昼食を取られる場合は、研修会場をお使いください。

留意点  上履きを忘れずに御用意ください。

     リトミックなど体を動かす内容となっています。動きやすい服装と靴にてご参加くだ

さい。

当日の日程    9:15   9:30 9:45            11:45       13:00          15:00  15:10

受 付

開

会

式

午前の研修

講座①

体育館

昼 食

研修会場でとっ

ていただくか

学校外での食事

をお願いします

午後の研修

講座②

体育館

閉

会

式

講師の紹介と研修内容

音楽教育講座         講師 緒形 まゆみ 先生

 ＜略歴＞東京都出身、国立音楽大学卒。

２８年間、東京都公立中学校音楽科教諭、私立高校教諭として勤務する。在職中、勤務した

多くの学校で、吹奏楽部をゼロから立ち上げ、全日本吹奏楽コンクール全国大会 4 度出場。2010

年、ルーマニア、ブカレスト国際指揮マスターコース・ディプロマ修得。日本音楽療法学会正

会員。「音は心」をモットーに、常に、子どもたちの健全な心の成長を願い、生きる力、心の

教育に力を注いでいる。

現在、都内公立小学校非常勤講師。フリーとして高齢者音楽療法、国内外講習会講師、音楽

教育、吹奏楽指導に関わっている。

著書「まゆみ先生の吹奏楽お悩み相談室」(音楽之友社)。「まゆみ先生のパワーＵＰ！ゲー

ム２９」(音楽之友社)。DVD「まゆみ先生の授業・部活動で役立つトミック」(ジャパンライム

社)。「まゆみ先生の「表現力・想像力・ソーシャルスキルアップ勉強会」(ジャパンライム社)

他、多数

聴く力・表現力・ソーシャルスキル向上につながる授業の可能性を探る

～楽しく、短時間で、持続的に取り組める「あの手」「この手」～

■身体を使って

リトミック的なワークで、聴く力・表現力アップ

ソーシャルスキル向上ワークで、仲間づくり

■授業導入に使える「あの手」「この手」

ソルフェージュ的なワークで、聴く力、読譜力、想像力を高める

ICT 教育に必要な教材のご紹介

コミュニケーション力を高めるワークのご紹介

【研修内容】